1/21

ANO XIV  N° 2420 – Terça - Feira 05 de Dezembro de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 050/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0137/2023

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna
pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço UNITÁRIO”.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE LABORATORIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Data/Local: 18 de dezembro de 2023, às 08h00min, no recinto da Prefeitura
Municipal de Aral Moreira, sito á Rua Bento Marques, nº 795, Centro, Aral
Moreira/MS.
Informações ou esclarecimentos adicionais sobre a presente licitação somente
serão admitidos por escrito, endereçados ao Departamento de Compras e
Licitação, localizado na Rua Bento Marques Nº 795 – Centro - CEP 79.930-000,
nesta Cidade, ou através do email: licitação@aralmoreira.ms.gov.br, até o
segundo dia que anteceder a data de recebimento dos envelopes I e II,  no horário
de 7h00min às 13h00min.
Cópias do Edital e seus anexos deverão ser retirados no Departamento de
Compras e Licitação até as 13h00min do último dia útil que anteceder a data
marcada para abertura dos envelopes proposta e documentação, mediante
apresentação do recolhimento da taxa no valor de R$ 30,00 (trinta reais), ou
obtido através do site http://www.aralmoreira.ms.gov.br, nesse caso não será
cobrado valor algum.
O Edital poderá ainda ser obtido no site http://www.aralmoreira.ms.gov.br, ou
no mesmo endereço citado acima, durante o expediente das 07h00min as
13h00min horas, pelo representante legal da empresa, ou através do
requerimento de fotocópias, que serão fornecidas aos interessados.

Aral Moreira – MS, 05 de dezembro de 2023.

__________________________________
Augusto Olmedo de Mattos

PREGOEIRO

DECRETO Nº 184 – 2023
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira,
Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica Municipal...
R E S O L V E:
Art. 1º - Substituir e empossar os novos membros CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS do Município de Aral Moreira – MS abaixo
relacionados, para o biênio 2023/2025, conforme segue:
Representantes Governamentais:
Secretaria Municipal de Assistência Social
Raquel Benites Douglas Gonçalves (Titular)
Giovani de Mattos Teixeira (Suplente)
Secretaria Municipal de Saúde:
Giulia Estefanie Abreu Brey (Titular)
Odete Antunes Flores (Suplente)
Secretaria Municipal de Educação:
Adriana Miranda dos Santos (Titular)
Sonia Aparecida Gonçalves Salgueiro (Suplente)
 Representantes Não-Governamentais:
APAE
Umberto Balbino da Silva (Titular)
Nélida Escobar (Suplente)
Usuário do Sistema – SCFV
Hélia Zamignan (Titular)
João Bidóia (Suplente)
Usuário do Sistema – SUAS
Maria Aparecida Costa Langer (Titular)
Audenora Florencio da Silva (Suplente)
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                                       Aral Moreira - MS, 30 de Novembro de 2023.

       ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
     Prefeito de Aral Moreira – MS

DECRETO Nº 185 – 2023

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira,
Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica Municipal...
R E S O L V E:
Art. 1º - Substituir e empossar os novos membros do CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
CMDCA do Município de Aral Moreira – MS abaixo relacionados, para o biênio
2023/2025, conforme segue:
Representantes Governamentais:
Secretaria Municipal de Assistência Social
Raquel Benites Douglas Gonçalves (Titular)
Giovani de Mattos Teixeira (Suplente)
Secretaria Municipal de Saúde:
Giulia Estefanie Abreu Brey (Titular)
Odete Antunes Flores (Suplente)
Secretaria Municipal de Educação:
Adriana Miranda dos Santos (Titular)
Sonia Aparecida Gonçalves Salgueiro (Suplente)
Representantes Não-Governamentais:
APAE
Umberto Balbino da Silva (Titular)
Nélida Escobar (Suplente)
Usuário do Sistema – SCFV
Hélia Zamignan (Titular)
João Bidóia (Suplente)
Usuário do Sistema – SUAS
Maria Aparecida Costa Langer (Titular)
Audenora Florencio da Silva (Suplente)
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as
disposições em contrário.

                                         Aral Moreira - MS, 30 de Novembro 2023.

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
Prefeito de Aral Moreira –

DECRETO Nº 186 – 2023

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira,
Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica Municipal...
R E S O L V E:
Art. 1º - Substituir e empossar os novos membros do CONSELHO
MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMI do
Município de Aral Moreira – MS abaixo relacionados, para o biênio 2023/2025,
conforme segue:
Representantes Governamentais:
Secretaria Municipal de Assistência Social
Raquel Benites Douglas Gonçalves (Titular)
Giovani de Mattos Teixeira (Suplente)
Secretaria Municipal de Saúde:
Giulia Estefanie Abreu Brey (Titular)
Odete Antunes Flores (Suplente)
Secretaria Municipal de Educação:
Adriana Miranda dos Santos (Titular)
Sonia Aparecida Gonçalves Salgueiro (Suplente)
Representantes Não-Governamentais:
APAE
Umberto Balbino da Silva (Titular)
Nélida Escobar (Suplente)
Usuário do Sistema – SCFV
Hélia Zamignan (Titular)
João Bidóia (Suplente)
Usuário do Sistema – SUAS
Maria Aparecida Costa Langer (Titular)
Audenora Florencio da Silva (Suplente)
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as
disposições em contrário.
                                     Aral Moreira - MS, 30 de Novembro de 2023.
                                      ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA

Prefeito de Aral Moreira - MS

mailto:licita%C3%A7%C3%A3o@aralmoreira.ms.gov.br
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/

2/21

ANO XIV  N° 2420 – Terça - Feira 05 de Dezembro de 2023

3/21

ANO XIV  N° 2420 – Terça - Feira 05 de Dezembro de 2023

4/21

ANO XIV  N° 2420 – Terça - Feira 05 de Dezembro de 2023

5/21

ANO XIV  N° 2420 – Terça - Feira 05 de Dezembro de 2023

6/21

ANO XIV  N° 2420 – Terça - Feira 05 de Dezembro de 2023

7/21

ANO XIV  N° 2420 – Terça - Feira 05 de Dezembro de 2023

8/21

ANO XIV  N° 2420 – Terça - Feira 05 de Dezembro de 2023

9/21

ANO XIV  N° 2420 – Terça - Feira 05 de Dezembro de 2023

10/21

ANO XIV  N° 2420 – Terça - Feira 05 de Dezembro de 2023

11/21

ANO XIV  N° 2420 – Terça - Feira 05 de Dezembro de 2023

12/21

ANO XIV  N° 2420 – Terça - Feira 05 de Dezembro de 2023

13/21

ANO XIV  N° 2420 – Terça - Feira 05 de Dezembro de 2023

14/21

ANO XIV  N° 2420 – Terça - Feira 05 de Dezembro de 2023

15/21

ANO XIV  N° 2420 – Terça - Feira 05 de Dezembro de 2023

16/21

ANO XIV  N° 2420 – Terça - Feira 05 de Dezembro de 2023

17/21

ANO XIV  N° 2420 – Terça - Feira 05 de Dezembro de 2023

18/21

ANO XIV  N° 2420 – Terça - Feira 05 de Dezembro de 2023

19/21

ANO XIV  N° 2420 – Terça - Feira 05 de Dezembro de 2023

20/21

ANO XIV  N° 2420 – Terça - Feira 05 de Dezembro de 2023

21/21

ANO XIV  N° 2420 – Terça - Feira 05 de Dezembro de 2023

	O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço UNITÁRIO”.

		2023-12-06T08:47:46-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200